Dum reperiam qui quæritet argentum in fœnus: hîc vos  
 Dormitis interea domi: atq; herus in hara haud ædibus hîtat.  
 Hîc ergo hoc tibi. Li. hospes te obsecro defende. Me. saurea oro  
 Mea causa vt mittas. Le. cho ecquis pro vectura oliui  
 Resoluit: Li. resoluit. Le. cui datum si: Li. sticho vicario ipsi  
 Tuo. Le. vah delenire apparas. mihi scio vicarium esse:  
 Neq; esse seruum in ædibus heri qui sit pluris: quam illi sit.  
 Sed vina que heri vendidi vinario exaerambo  
 Iam pro iis satisfecit sticho: Li. fecisse satis opinor.  
 Nam vidi huc ipsum adducere & rapere in ius ita exaerambum.  
 Le. Sic dedero. prius que credidi: vix anno post exegi.  
 Li. Nunc satagit. adducit domum etiã vltro: & scribit nummos.  
 Le. Dromo mercedem rettulit: Li. dimidio minus opinor.  
 Le. Quid reliquom? Li. afebat reddere: quã extẽplo redditũ esset.  
 Nam retineri vt quod sit sibi operis locatum efficeret.  
 Le. Scyphos quos vtendos dedi philodamo rettulit ne?  
 Li. Non etiã. Le. hem nunc si velis accommoda homini amico.  
 Me. Per si hercle: iã hîc me abegerit suo odio. Li. heus iã satis tu.  
 Audin que loquitur? Le. audio & quiesco. Me. tãdem opinor  
 Conticuit. nunc eadem incipit optimum est: priusquã tinnire.  
 Quã mox mihi operãdas. Le. ehẽ optume. q̃ dudũ tu aduenistis?  
 Non hercle te præuideram. que so ne vitio vortas.  
 Ita iracundia obsistit oculis. Me. non mirum factum est.  
 Sed si domi est demenetum volebã. Le. negat esse intus.  
 Verum istuc argentum tamen mihi est: si vis denumerare.  
 Repromittam istoc nomine solutam rem futuram.  
 Me. Sic potius vt demeneto tibi hero presente reddam.  
 Li. Herus istuc nouit: atq; herũ hîc. Me. hero huic p̃sente reddã.  
 Li. Da domo meo periclo. rem saluam ego exhibebo.  
 Nam si sciat noster senex fidem non esse huic habitam:  
 Succenseat: qui omnium summam rerum ipsus semper credidit.  
 Le. Non magnipendo ne duit. si non vult: sic sine astet.  
 Li. Da inquam. vah formido miser: ne hîc me tibi arbitretur  
 Suasisse ne crederes. da que so: ac ne formida.  
 Saluũ hercle erit. Me. credã fore: dum quidẽ ipse in manu habeo.  
 Peregrinus ego sum. sauream non noui. Li. at nosce sane.  
 Me. Sit non sst non ædepol scio. si is est: eum esse oportet.  
 Ego certe me incerto scio hoc daturum nemini homini.

Asinaria.

- Le. Hercle istum di omnes perdiunt. verbo caue supplicassis.  
Me. Ferox est viginti minas meas tractare sese.  
Le. Nemo acceptet. aufer te domū. abscede hic molestus ne sis.  
M. Nimis iracunde. non decet superbum esse hominem seruū.  
Li. Malo hercle iam magno tuo nunc istuc recte dicis.  
Impure bili non vides irasci? Le. perge porro.  
Li. Flagitiū hoīs. da obsecro argētum huic: ne male loquatur.  
Me. Malū hercle vobis q̄ritis. Le. crura hercle diffrigētur. age im  
Nī istum impudicum percuties. Li. perī hercle. (pudice.  
Scelestē non audes mihi scelestē subuenire?  
Le. Pergin precari pessimo? Me. quæ res? tun libero hominī  
Male seruos loquere? Le. vapula. Me. id quidem tibi hercle fiet  
Vt vapules: demenetum simulac conspexero hodie.  
In ius voco te. Le. non eo. Me. non is? memento. Le. memini.  
Me. Dabitur pol supplicium mihi de tergo vestro. Le. ve te.  
Tibi quidem supplicium carnifex de nobis detur? Me. atq; etiam  
Pro dictis vestris male dictis pœne pendētur mihi hodie.  
Le. Quid verbero in tu fuscifer? herum nosmet fugitare cēses?  
I nunc iam ad herum. Me. quo vocas? Le. iādudum quo volebas.  
Me. Nūc demum tamē nūquā hinc feres argēti nūmū: nisi me  
Dare iusserit demenetus. Le. ita facito: a age ambula ergo.  
Tu contumeliam alteri facias: tibi non dicantur?  
Tā ego hō sum q̄ tu. Me. scilicet ita res est. Le. sequere hac ergo.  
Proficisci hoc diximus: nemo etiam me accusauit  
Merito meo: neq; me athenis alter est hodie quisquam  
Cui credi recte æque putent. Me. fortassis sed tamen me  
Nunquam hodie induces vt tibi credam hoc argētum ignoto.  
Lupus est homo hominī: non homo: quom qualis sit nō nouit.  
Le. Iam nunc secūda mihi facis: sciebam hoc te capitulo hodie  
Facturum satis pro iniuria: quanquam ego sum sordidatus:  
Frugī tamen sum. nec potest peculium enumerari.  
Me. Fortasse. Le. et nūc dico pīphanes rhodo mercator diues  
Absente hero solus mihi talentum argenti soli  
Adnumerauit: & mihi credidit: neq; deceptus in eo.  
Me. Fortasse. Li. atq; etiam tu quoq; ipse si esses percunctatus  
Me ex aliis scio pol credes nūc quod fers. Me. haud negassim.

Clereta lena. Philenium meretrix.

Asinaria.

**N**E queon ego te Interdictis facere mansuetam meis?  
**Q**uAn ita tu es animata; vt que matris expers imperii fies?  
**Phy.** Vbi piem pietatem si isto more morata tibi  
Postulem placere. mater mihi quo pacto præcipis?  
**Cle.** An decorum est aduersari meis te præceptis? quid est?  
Hocine est pietatē colere? matris imperium minuire?  
**Phy.** Neq; quæ recte faciunt culpo. neq; quæ delinquant amo.  
**Cle.** Satis dicacula es amatrix. **Phy.** mater es. quæstus mihi est.  
Lingua poscit. corpus querit. animus orat. res monet.  
**Cle.** Ego te volui castigare. tu mihi accusatrix ades.  
**Phy.** Neq; ædepol te accuso: neq; id me facere fas existimo.  
Verum ego meas queror fortunas: quū illo quē amo: phibeor.  
**Cle.** Ergo vna pars orationis de die dabitur mihi.  
**Phy.** Et meam partem loquendi: & tuam trado tibi.  
Ad loquēdum atq; ad tacēdum tu te habebas pertisculum.  
Quin pol si reposuisti remum: sola ego in castris.  
Ibi quiesco. omnis familiæ causa consistit tibi.  
**Cle.** Quid ais tu: quam vnam vidi mulierē audacissimam.  
Quoties te vetui argyrippum filium demeneti  
Compellare contrectare: conloquue: aut contui?  
Quid dedit: quid deportari iussit ad nos? an tu tibi  
Verba blanda esse aurum rere: dicta docta pro datis?  
Vltro amas. vltro expetessis. vltro ad te accersi iubes.  
Illos qui dant: eos derides. qui deludunt: dederis.  
An te id expectare oportet: si quis promittat tibi:  
Te facturam diuitem? si moritur mater sua?  
E castor nobis periculum magnum & familiæ portēditur  
Demeneti si expectamus mortem: ne nos moriamur fame.  
Nunc adeo nisi mihi huc argēti affert viginti minas:  
Næ ille ecastor hinc trudetur largus lachrymarum foras.  
Hic dies summe est apud me inopiæ excusatio.  
**Phy.** Patiar si cibo carere me iubeas mater mea.  
**Cle.** Non veto te amare qui dant: qui amētur gratia.  
**Phy.** Quid si hic aius occupatus est mi: qd faciā mone. **Cle.** hem  
Meum caput contēples: si quidem ex re consultas tua.  
**Phy.** Etiam opilio qui pascit mater alienas ouis:  
Aliquam habet peculiarem: qui spem soletur suam.  
Sine me amare vnum argyrippum animi causa: quem volo.

## Asinaria.

Cle. Intro abi.nam te quidē ædepol nihil est impudentius.  
Phy. Audientem dicto mater produxisti filiam.

Leonida. Libanus. Serui

**P** Erfidie laudes gratiasq; habeamus merito magnas  
Cum nostris sycophantiis.dolis.astutiisq;  
Scapularum confidentia.virtute vlmorum freti:  
Qui aduorsum stimulos.laminas.crucesq;.compedesq;  
Nervos.catenas carceris.numelas.pedicas.boias.  
Tortoresq; acerrimos gnarosq; nostri tergi:  
Qui sepe ante in nostras scapulas cicatrices indiderunt:  
Ee nunc legiones.copie.exercitusq; furum  
Vi pugnando periuriis nostris euge potiti:  
Id virtute huius collegæ: meaq; comitate  
Factum est.Li.qui me vir fortior ad sufferendas plagas:  
Le. Aedepol virtutes qui tuas nunc possit conlaudare  
Sicut ego possim que domi duelliq; male fecisti:  
Ne illa ædepol pro merito nunc tuo memorari multa possunt.  
Vbi fidem fraudaueris.vbi hero infidelis fueris.  
Vbi verbis conceptis sciens libenter periuraris.  
Vbi parietes perfoderis.in fruto vbi sis prehensus.  
Vbi sepe causam dixeris pendens aduersus octo  
Astutos audacis viros valentis virgatores.  
Li. Fateor profecto:vt predicas leonida esse vera.  
Verum ædepol ni etiam tua quoq; malefacta iterari multa  
Et vero possunt:vbi sciens fideli infidus fueris.  
Vbi prehensus in furto scies:& manifesto verberatus.  
Vbi periuraris:vbi sacro manus sis admolitus.  
Vbi heris damno:molestie:& dedecori sepe fueris.  
Vbi creditum tibi sit:tibi datum esse pernegaris.  
Vbi amice:quam amico tuo fueris magis fidelis.  
Vbi sepe ad languorem tua duritia dederis octo  
Validos lictoris vlmis adfectos lentis virgis.  
Nummale relata est gratia:collegam collaudauit:  
Le. Ut meq; teq; maxime atq; ingenio nostro decuit.  
Li.Iam omitte ista:atq; hoc qd' rogo respõde.Le. rogata qd' vis.  
Li. Argenti viginti minas habesne:Le.hariolare.  
Aedepol senem demenctum lepidum fuisse nobis;

Asinaria.

Vt adsimulabat sauream me esse quam facete.  
 Nimis ægre risum continui: vbi hospitem inelamauit:  
 Quod se absente mihi fidem habere noluisset:  
 Vt memoriter me sauream vocabat attriensem.  
 Li. Manedū. Le. qd est: Li. phileniū est ne hæc: quæ intus exit:  
 Atq; argyrippus vna: Le. opprime os et. is est. subauscultemus.  
 Lachrymantem lanicia tenet lachrymās: quid nam esse dicam?  
 Tacite auscultemus. Li. atat modo hercle in mentem venit.  
 Nimis vellem habere perticam. Le. quoi rei? Li. qui verberarem  
 Asinos: si forte occeperint clamare hinc excrumina.

Argyrippus. Phileniū. Libanus. Leonida.

**Q**Uæ me retentas? Ph. quia tui amans abeuntis ego.  
 Ar. Vale. Ph. aliquanto amplius valerem: si hic maneres.  
 Ar. Salue. Ph. saluere me iubes: quoi tu abiens affers morbum.  
 Ar. Mater supremum mihi tua dixit: domum ire iussit.  
 Ph. Acerbum funus filia facit si te carendum est.  
 Li. Hō hercle exclusus est foras. Le. ita res ē. Ar. mitte quaeso.  
 Ph. Quo nūc abis? Quin tu hic māes? Ar. nocte si voles māebō.  
 Li. Audin hunc opera vt largus est nocturna: nunc enim est  
 Negociosus interdū. videlicet solon est:  
 Leges vt conscribat: quibus se populus teneat. gerræ.  
 Qui sese parere apparent huius legibus: profecto  
 Nunquam bonæ frugi sient. dies noctesq; potent.  
 Le. Næ iste hercle ab ista non pedem discedat: si licessit:  
 Qui nunc festinat: atq; ab hac minatur sese abire.  
 Li. Sermoni iam finem face tuo. huius sermonem accipiam.  
 Ar. Vale. Ph. quo properas? Ar. bene vale. apud orcū te videbo.  
 Nam equidem me iam quantum potest a vita abiudicabo.  
 Ph. Cur tu obsecro immerito meo me morti dedere optas?  
 Ar. Ego te: quam si intelligam deficere vita: iam ipse  
 Vitam meam tibi largiar: & de mea ad tuam addam.  
 Ph. Cur ergo minitaris tibi te vitam esse amissurum?  
 Nam quid me facturam putas: si istuc quod dicis faxis.  
 Mihi certum est efficere in me omnia tandē: quæ tu in te faxis.  
 Ar. Omelle dulci dulcior mihi tu es. Ph. certe. n. tu vita es mihi.  
 Complectere. Ar. facio lubens. Ph. vtinam sic efferamur.  
 Le. O libane vt miser est homo: qui amat. Li. immo hercle vero

Asinaria.

Qui pendet multo est inferior. Le. scio: qui periculum feci.  
 Circumsistamus alter hinc: hinc alter. appellemus.  
 Li. Here salve. Le. sed nū fumus est hæc mulier: q̄ amplexare?  
 Art. Qui dū? Li. quia oculi sunt tibi lachrymantes: ego rogavi.  
 Ar. Patronus qui vobis fuit futurus: perdidisti.  
 Li. Equidē hercle nullū perdidisti ideo: quia nunq̄ vllum habui.  
 Le. Philenium salve. Ph. diunt di que velitis vobis.  
 Li. Noctem tuam & vini cadum velim: si optata fiant.  
 Ar. Verbū caue faxis verbero. Li. tibi equidem: nō mihi opto.  
 Ar. Tū tu igitur loquere: quod lubet. Li. hūc hercle verberare.  
 Le. Quisnam istuc tibi ad credat cinede calamistrare?  
 Tun verberes: qui pro cibo habeas te verberari?  
 Ar. Ut vestre fortune meis precedunt libane longe:  
 Qui hodie vsq; ad vesperum viam. Li. qua propter quæso?  
 Ar. Quia ego hanc amo: & hæc me amat. huic qd̄ dē: nusq; qcq; ē.  
 Hinc me clamantem ex ædibus delegit huius mater.  
 Argenti viginti minæ me ad mortem appulerunt.  
 Quas hodie adolescens diabolus ipse daturus dixit:  
 Ut hanc ne quoquam mitteret nisi ad se hunc annum totum.  
 Videt in viginti minæ quid pollent? quidue possunt?  
 Ille qui illas perdit saluus est: ego qui non perdo pereo.  
 Li. iā dedit argentū? Ar. nō dedit. Li. bono aīo es: ne formida.  
 Le. Secede huc libane: te volo. Li. quid vis? Ar. obsecro vos  
 Eadem istac opera suavius est complexos fabulari.  
 Li. Non eadem omnia atq; omnibus here suavia esse scito.  
 Vobis est suave amanti bus complexos fabulari.  
 Ego complexū huius nihil moror: meū autem hic aspernatur.  
 Proinde istuc facias ipse: quod faciamus nobis suades.  
 Ar. Ego vero & quidem ædepol lubens. interea si videtur:  
 Concedite istuc. Le. vin herum deludi? Li. dignum est sane.  
 Le. Vin faciam vt me philenium præsentē hoc amplexetur?  
 Li. Cupio hercle. Le. sequere hac. Ar. ecquid salutis locuti?  
 Le. Auscultate: atq; operam date: & mea dicta deuorate.  
 Primum omnium seruos tuos nos esse non negamus.  
 Sed si tibi viginti minæ argenti proferentur:  
 Quo nos vocabis nomine? Ar. libertos. Le. non patronos?  
 Ar. Id potius. Le. viginti minæ hic insunt in crumina.  
 Has ego si vis tibi dabo. Ar. di te seruas sint semper.